*Quid propriè nomine Ecclesie Christianis intelligendum & qua mysteria continentur.*  
*Act. 19.*

*Psalm. 25.*

*S. August.*

nigitas, & splendor elucet, intelligimusque Ecclesiam ab aliis rebus publicis maxime differre: illa enim humana ratione, & prudentia nituntur; hæc autem Dei sapientia, & consilio constituta est; vocavit enim nos intimo quidem Spiritu Sancti afflatu, qui corda hominum aperit; extrinsecus autem Pastorum & Predicatorum opera, ac ministerio. Præterea, ex hac vocatione quis nobis finis propositus esse debeat, nimirum æternarum rerum cognitio, & possessio, is optimè percipiet, qui animadverterit, cur olim fidelis populus sub lege positus, synagoga, id est congregatio diceretur; nam, ut docet Sanctus Augustinus, hoc ei nomen impositum est, quia peccudum more, quibus magis congregari convenit, terrena, & caduca tantum bona spectaret; quare meritò Christianus populus, non synagoga, sed Ecclesia dicitur: quia, terrenis, & mortalibus rebus contemptis, cælestes, & æternas tantummodo consecratur. Multa præterea nomina, que plena sunt mysteriis, ad Christianam rempublicam significandam traducta sunt; nam & domus, & ædificium Dei ab Apostolo vocatur. Si tardo vero, inquit ad Timotheum, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, columna, & firmamentum veritatis. Domus autem Ecclesia idcirco appellatur, quia sit veluti una familia, quam unus paterfamilias moderatur, & in qua est honorum omnium spiritualium communio. Dicitur etiam grex ovium Christi, quarum ille ostium est, & Pastor. Vocatur sponsa Christi. Despondi vos uni viro

virginem castam exhibere Christo, inquit Apostolus ad Corinthios. Idem ad Ephesios: Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam. Ac de matrimonio: Sacramentum hoc, inquit, magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia. Dicitur denique Ecclesia corpus Christi, ut ad Ephesios, & Colossenses licet videre. Et hæc singula plurimum valent ad fideles excitanda, ut se dignos immensa Dei clementia, & bonitate præbeant, qui eos, ut populus Dei esset, elegit.

His verò explicatis, necesse erit singulas Ecclesie partes enumerare, earumque differentias docere, quo magis Deo dilectæ Ecclesie naturam, proprietates, dona, & caduca tantum bona percipiat, & ob eam causam sanctissimum Dei nomen laudare nunquam intermittat. Ecclesie autem due potissimum sunt partes, quarum altera Triumphans, altera Militans vocatur. Triumphans est, cæcus ille clarissimus, & felicissimus beatorum spirituum, & eorum, qui de mundo, de carne, de iniquissimo demone triumphant, & ab hujus vite molestiis liberi, ac tuti, æternæ beatitudinis frunntur. Militans verò Ecclesia est, cunctis omnium fidelium, qui adhuc in terris vivunt: que ideo Militans vocatur, quòd illi cum immanissimis hostibus, mundo, carne, Satana perpetuum sit bellum. Neque idcirco tamen duas esse Ecclesias censendum est: sed ejusdem Ecclesie, ut antea diximus, partes due sunt, quarum una antecessit, & cælesti patria jam potitur; altera in dies sequitur, donec aliquando cum

*Eph. 5.*

*Eph. 1.*

*Ad Col. 1.*

*Ecclesia cur Militans, & Triumphans dicatur, & quarum complectatur.*

*2. Cor. 11.*

Salvatore nostro conjuncta, in sempiterna felicitate conqueſcat. Jam in Ecclesia Militanti duo ſunt hominum genera, bonorum, & improborum: & improbi quidem eorumdem ſacramentorum participes, eandem quoque, quam boni, fidem proſequentur, vita, ac moribus diſſimiles: boni verò in Ecclesia dicuntur ii, qui non ſolum fidei profeſſione, & communione ſacramentorum, ſed etiam ſpiritu gratiæ, & charitatis vinculo inter ſe conjuncti, & colligati ſunt:

2. Tim. de quibus dicitur: Cognovit Dominus, qui ſunt ejus. Poſſunt verò etiam homines aliquibus conjecturis opinari, quiaſiam ſint, qui ad hunc piorum hominum numerum pertineant, certò autem ſcire nitimur poſſunt. Quare exiſtimandum non eſt, Chriſtum Salvatorem de hac Eccleſie parte locutum eſſe, cum ad Eccleſiam nos remiſiſſet, eique ut pareamus præcepit; nam cum illa ſit incognita; cui certum eſſe poterit, ad cujus juſticiam conſugiendum, & cujus auctoritati obtemperandum ſit? Bonos igitur, & improbos Eccleſia complectitur, quemadmodum & divina litteræ, & ſanctorum viro- rum ſcripta teſtantur: in quam ſententiam ſcriptum eſt illud

Matth. 17. Eccleſia: Unum corpus, & unus ſpiritus.

Hæc autem Eccleſia nota eſt; ubique ſupra montem ſite commilitum parata, que undique conſpicitur; nam cum illi ab omnibus parentum ſit, cognoscatur necesse eſt. Neque bonos tantum, ſed malos etiam complectitur, ut multis parabolis Evangelium docet, veluti cum regnum cælorum, id eſt Militantem Eccleſiam, ſimile eſſe

sagene in mare miſſe commemorat; vel agro, in quo zizania ſuperſeminata ſunt; vel aræ, in qua frumentum cum paleis continetur; vel decem virginibus partim ſatis, partim prudentibus. Sed multo ante etiam in arca Noë, in qua non ſolum munda, ſed etiam immanua animantia concludebantur, hujus Eccleſie figuram, & ſimilitudinem licet intueri. Quamvis autem, bonos, & malos ad Eccleſiam pertinere, catholica fides verè, & conſtanter affirmet: ex iſdem tamen fidei regulis fidelibus explicandum eſt, utriuſque partis diverſam admodum rationem eſſe; ut enim paleæ cum frumento in arca conſuſe ſunt, vel interdum membra variè intermixto corpori conjuncta: ita etiam mali in Ecclesia continentur: ex quo fit, ut tria tantummodo hominum genera ab ea excludantur, primo infideles, deinde hæretici & ſchiſmatici, poſtremo excommunicati: ethnicique quidem, quòd in Ecclesia nunquam fuerunt, neque eam unquam cognoverunt, nec ullius ſacramenti participes in populi Chriſtiani ſocietate facti ſunt; hæretici verò, atque ſchiſmatici, quia ab Ecclesia deſce- verunt; neque enim illi magis ad Eccleſiam ſpectant, quam trans- ſige ad exercitum pertineant, à quo deſecerunt; non negandum tamen, quin in Eccleſie poteſtate ſint, ut qui ab ea in iudicium vocentur, puniantur, & anathema dementur. Poſtremo etiam excommunicati, quòd Eccleſie iudicio ab ea excluſi, ad illius communionem non pertinent, donec reſipiscant. De cæteris autem quamvis improbis, & ſcleratis homi-